حضرت سید حسن بادشاہ قادری رحمۃ اللہ علیہ کا شمار حضرت بری امام رحمۃ اللہ علیہ کے معاصرین میں ہوتا ہے اور آپ رحمۃ اللہ علیہ پشاور جاتے وقت حضرت بری امام رحمۃ اللہ علیہ کی خدمت میں بھی حاضر ہوئے تھے اور کسب فیض حاصل کیا تھا۔

حضرت سید حسن بادشاہ قادری رحمۃ اللہ علیہ نے ۱۱۱۵ھ بمطابق ۱۷۰۳ء کو پشاور میں بعہد اورنگ زیب عالمگیر اس جہان فانی سے کوچ فرمایا۔ حضرت سید حسن بادشاہ قادری رحمۃ اللہ علیہ کا مزار پاک محلہ یکہ توت پشاور میں مرجع گاہ خلائق خاص و عام ہے۔

حضرت سید رجب علی شاہ رحمۃ اللہ علیہ:

حضرت سید رجب علی شاہ رحمۃ اللہ علیہ حسنی حسینی سید ہیں۔

اس کیفیت میں حضرت مادھولال حسین رحمۃ اللہ علیہ نے اپنی ریش مبارک منڈوا لی اور ملاستی اولیاء کا حلیہ اختیار کر لیا تا کہ لوگ آپ رحمۃ اللہ علیہ سے نفرت کرنے لگے اور آپ رحمۃ اللہ علیہ اطمینان سے اللہ عزوجل کی عبادت میں مشغول رہ سکیں۔

وصال:

حضرت مادھولال حسین رحمۃ اللہ علیہ نے ۱۰۰۸ھ بمطابق ۱۵۹۹ء کولاہور میں وصال پایا۔ آپ رحمۃ اللہ علیہ کولاہور میں آپ رحمۃ اللہ علیہ کی وصیت کے مطابق شاہدرہ کے علاقہ میں مدفون کیا گیا جہاں بارہ سال بعد دریائے راوی کی طغیانی کی وجہ سے جسم اطہر کو نکال کر موجودہ مزار پاک باغبانپورہ منتقل کر دیا گیا جہاں آپ رحمۃ اللہ علیہ کا مزار پاک آج بھی مرجع گاہ خلایق خاص و عام ہے۔

یہ واقعہ دیکھ کر وہ طوائفیں بہنے لگیں اور پھر ان میں سے ایک بولی۔ واہ میاں صاحب! آنکھوں کو چھپا لیا اور ستر کھول دیا۔ آپ رضی اللہ عنہ نے برجستہ جواب دیا!

”جب نظر بہکتی ہے تب دل بہکتا ہے اور جب دل بہکتا ہے تو ستر بہکتا ہے۔“

یہ جواب سن کر وہ سب سکتہ کے عالم میں ہو گئیں۔

اعلیٰ حضرت امام احمد رضا خان بریلوی رضی اللہ عنہ ۱۲۸۶ ہجری بمطابق ۱۸۶۹ عیسوی میں جب کہ آپ رضی اللہ عنہ کی عمر مبارک تیرہ برس دس ماہ تھی آپ رضی اللہ عنہ ایک جلیل القدر عالم عظیم بن چکے تھے۔ اُس وقت سے لے کر صفر ۱۳۴۰ ہجری تک یعنی چون برس تک آپ رضی اللہ عنہ مسلسل دینی علمی خدمات انجام دیتے رہے۔ آپ رضی اللہ عنہ کا ظاہر و باطن یکساں تھا۔

لیکن دین کے معاملے میں کبھی نرمی نہ فرماتے تھے۔

بیعت و خلافت:

اعلیٰ حضرت حضرت مولانا احمد رضا خان بریلی رضی اللہ عنہ اپنے والد ماجد حضرت مولانا نقی علی خان رضی اللہ عنہ کے ہمراہ مارہرہ شریف حاضر ہوئے اور حضور پر نور سید شاہ آل رسول احمدی رضی اللہ عنہ کے دست حق پرست پر ۱۲۹۴ ہجری بمطابق ۱۸۷۷ عیسوی میں سلسلہ

عالیہ قادریہ برکاتیہ میں بیعت ہوئے۔ بیعت کے فوراً بعد ہی مرشد پاک نے آپ دونوں حضرات کو خلافت نامہ عطا فرما کر خرقہ مقدسہ سے بھی سرفراز فرمایا۔

حضرت مولانا سید ابوالحسن نوری عرف میاں صاحب رضی اللہ عنہ نے حضرت سید آل رسول رضی اللہ عنہ سے عرض کیا کہ حضور!

طریقت اس راہ روشن کا ٹکڑا ہے۔ اس کا اس سے جدا ہونا محال و ناسزا ہے۔ طریقت میں جو کچھ منکشف ہوتا ہے شریعت مطہرہ ہی کے اتباع کا صدقہ ہے۔ جس حقیقت کو شریعت رد فرمائے وہ حقیقت نہیں بے دینی اور زندقہ ہے۔

وصال مبارک:

اعلیٰ حضرت احمد رضا خان بریلوی رحمۃ اللہ علیہ نے ۲۵ صفر ۱۳۴۰ ہجری بمطابق ۲۸ اکتوبر ۱۹۲۱ عیسوی کو جمعۃ المبارک کے دن دو بج کر ۳۸ منٹ پر عین آذان جمعہ میں جی الفلاح کی پکار پر جان جاناں سپرد آفرین کی۔

بقول حضرت مولانا حسین رحمۃ اللہ علیہ اعلیٰ حضرت احمد رضا خان بریلوی رحمۃ اللہ علیہ نے وصیت نامہ تحریر فرمایا اور پھر خود اس پر عمل کروایا۔